
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Ma ndatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/091201 7) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 de/ 30/ fOI2017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTOR~ r,NERALE ad interim 

N. 4; DEL O~!OR; 2020 

OGGETTO: Esecuzione deliberazioni del Commissario straordinario n.15 del 31.07.2019. 

L'anno duemilaventi, il giorno ~ Ib--C,.c-W del mese di ,,1f (2 S lo -,presso la sede del Consorzio 
di Bonifica della Sicilia Orientai, slta In Catania Via Centurrpe l/A, il Direttore Generale ad mtenm del 
Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, giusta Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 16 del 
15/06/2020, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il R.D . 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la LR. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/ 2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 
29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla 
legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e co stituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che 
accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro 
rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 
13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi 
di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. S, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicil ia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 
2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale normato ai sensi dell'art . 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di 
Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/ 2017, con la quale si è preso atto delle 
linee guida per l'unificazione delle procedure amministrat ivo-contabili dell 'istituito Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale; 

VISTA la Delibera commissariale n. 21 del 02/ 07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del disegno di legge 
di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Reg ione Siciliana", si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" 
istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/ 12/2018, n.11 
deIl'1/7/ 2019 e n.47 del 19/12/2019; 



". .'. 

VISTA la Determina n. 34 del 02.07.2020 con la quale si è preso atto della sopra citata Delibera n. 21/2020; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 31/07/2019 con la quale viene riconosciuta ai 
sensi dell'art.30 dell'Accordo del 16 Aprile 2018 tra lo SNEBI ed il SINDICOB per il rinnovo del C.C.N.L. 29 
marzo 2006 e successive modificazioni per il quadriennio 2017-2020 applicabile ai Dirigenti dei Consorzi di 
Bonifica e dei Consorzi di Miglioramento Fondiario, la corresponsione all'Ing. Eugenio Pollici no, del compenso 
speciale riferito agli anni 2016,2017, ed inoltre viene dato mandato alla direzione consortile di porre in 
essere ogni adempimento consequenziale alla suddetta delibera, 

VISTI i consequenziali conteggi, effettuati dal Settore Ragioneria giusta nota prot.n.1021/2020 secondo gli 
elementi specificati nella deliberazione n. 15 del 31/07/2020 e nel rispetto delle regole di calcolo già stabilite 
nella nota Assessoriale prot. n. 55369 del 07/07/2014 : 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra , autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad impegnare le somme necessarie 
per il pagamento e ad emettere il relativo mandato di pagamento senza ulteriori provvedimenti 
determinativi di impegno e liquidazione; 

RITENUTO di dover procedere alle relative liquidazioni; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022, adottato con deliberazione 
consortile n. 06 del 13.05.2020, approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 607 del 28.05 .2020; 

DETERMINA 

DI AUTORIZZARE l' Ufficio Ragioneria ad impegnare le somme necessarie per il pagamento di € 6.684,78 per 
l'anno 2016 e di € 6.684,78 per l'anno 2017, a favore del Dirigente Tecnico DotI. Ing. Eugenio Pollicino quale 
compenso speciale, nel rispetto dell'art.30 de II'Accordo del 16 Aprile 2018 tra lo SNEBI ed il SINDICOB per il 
rinnovo del C.C.N.L. 29 marzo 2006 e successive modificazioni per il quadriennio 2017-2020 applicabile ai 
Dirigenti dei Consorzi di Bonifica e dei Consorzi di Miglioramento Fondiario e ad emettere il relativo mandato 
di pagamento senza ulteriori provvedimenti determinativi di impegno e liquidazione; 

DI IMPUTARE la superiore spesa al Capitolo 106 della Parte Spese del bilancio consortile di previsione 
pluriennale per l'esercizio finanziario 2020-2022. 

ppe Barbagallo 

http:dell'art.30
http:dell'art.30


ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere : FAVOREVOLE 

irigente Area C ntabilità e Finanze 
Dott. Gius pe Barbagallo 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

/~'t/ "­
Per quanto concerne la regolarità contabile si es~" "~.VOREV LE~ 

~ I Capo Setto ioneria 
O . '/ Dott. Ales r arino~{j ' li ­

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

1- r d I O 4 P. €O. 2020 ,S f e Ia presente Determinazione n. '1 'À e _________ _____ ei certi ica c h 

stata pubblicata all'Albo Consorziale dal_O_5_~_6_0_,2_0_2_0___ al____ ______ 

Messino, 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzia www.cansarziabanificallme.it ­

sezione Albo Pretaria 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, ________ 

11 Direttore Generale ad interim 
Dott. Giuseppe Barbagallo 

http:www.cansarziabanificallme.it

